
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕН ИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ»

Горького ул., д. 36а, г. Лаишево, 422610 , Лаеш шэИзре, Горький урамы, 36а нче йорт,

Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 4226Ю.Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@ inbox.ru E-mail: letc@ inbox.ru

ПРИКАЗ
От 12 апрёля 2021 года № 186

О порядке организации и проведения основного этапа международного 
исследования качества чтения и понимания текста PIRLS-2021

в М БОУ Каипская ООШ

В соответствии с письмом Ф едеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 15.03.2021 № 13-47 «О ф ормировании выборки 
основного этапа исследования PIRLS-2021 в субъектах Российской 
Ф едерации» и во исполнение приказа М О иН  РТ от 09.04.2021 № п о д -5 12/21 
«О порядке организации и проведения основного этапа меж дународного 
исследования качества чтения и поним ания текста PIRLS-2021 в Республике 
Татарстан», приказываю:

1. Провести 23 апреля 2021 года основной этап международного 
исследования качества чтения и понимания текста PIRLS-2021 (далее -  
Исследование) в МБОУ Каипская ООШ ;

2. Возложить ответственность за организацию проведения Исследования на 
методиста МКУ «Управление образования» Хасбиеву А.Р.;

3. Директору МБОУ Каипская ООШ  Нуждину А.Б.:
3.1. Создать необходимые условия для организации и проведения 

Исследования;
3.2. Назначить школьного координатора Исследования, педагогических 

работников, проводящих Исследование в отобранном классе и специалиста по 
информационным технологиям, ответственного за техническое сопровождение 
процедуры Исследования;

3.3. Приказом по общ еобразовательной организации возложить 
ответственность за сохранность и конфиденциальность материалов 
Исследования на школьного координатора, организатора в аудитории и 
технического специалиста, задействованных в проведении Исследования;

3.4. Обеспечить материально-техническое обеспечение проведения 
Исследования;

3.5. Организовать проведение Исследования и обеспечить его 
объективность;

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru


3.6. Обеспечить своевременное участие всех обучающихся в 
Исследовании. Участие администрации, педагогических работников, 
преподающих в классе, отобранном для тестирования, обучающихся и 
родителей учащихся 4 классов в анкетировании;

3.7. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся по порядку проведения Исследования;

3.8. Внести необходимые изменений в расписание занятий 
образовательной организации в дни проведения исследования, сохраняя режим 
работы (перемены и график питания). Проводить Исследование не ранее 2 
урока;

3.9. Обеспечить беспрепятственный вход в образовательную 
организацию сотрудников М инистерства образования и науки Республики 
Татарстан, ГБУ «РЦМКЮ», наблюдателей из Национального центра;

3.10. Соблюдать при проведении Исследования рекомендации по 
организации работы образовательных организаций в условиях сохранения 
рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
по УМ Р Закирову Э.Н.

Исп. Хасбиева А.Р.


